
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusson.  Responsabile Procedimento: MARCHETTO Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COMUNE DI BRUSSON 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

 

COMMUNE DE BRUSSON 
Région Autonome Vallée d’Aoste 

 

 
 

C o p i a  A l b o  

 

 

Determinazione  
del 

SEGRETARIO COMUNALE 
 

N. 314 Del 31/12/2012 
 

 
 
OGGETTO: 

PROGETTO 107 "A.V.E.R. ANCIENS VESTIGES EN RUINE". MESSA IN 

SICUREZZA E RIPRISTINO D'URGENZA DEL TRATTO FINALE DELLA 
MULATTIERA PER IL CASTELLO DI GRAINES. AFFIDAMENTO 
LAVORI ALLA DITTA MASPE SRL E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
CUP J68F10000000007.           

 
 

U.E.B. FATT.PROD. C.D.C. IMPORTO DATI CONT. 

2.02.01 2112 4213 7.937,60 2011/694 SUB 1 

2.02.01 2112 4213 1.984,40 2012/634 

 
 

=================================== 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale depositato nell’archivio comunale. 

 

Brusson, lì    31/12/2012 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dr. Ferruccio PARISIO 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusson.  Responsabile Procedimento: MARCHETTO Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

OGGETTO : PROGETTO 107 "A.V.E.R. ANCIENS VESTIGES EN RUINE". MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO 

D'URGENZA DEL TRATTO FINALE DELLA MULATTIERA PER IL CASTELLO DI GRAINES. 

AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA MASPE SRL E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CUP 

J68F10000000007.      

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Visto il Bilancio di previsione pluriennale 2012/2014 e la relativa Relazione Previsionale e Programmatica 

approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 12.03.2012, esecutiva e le successive 

variazioni, esecutive;  

 

Richiamate le deliberazioni della Giunta comunale: 

 n. 8 del 12/03/2012 avente ad oggetto: “Assegnazione delle quote di Bilancio ai responsabili di uffici 

e servizi. Bilancio 2012/2014” esecutiva e le successive modificazioni ed integrazioni , esecutive; 

 n. 13 del 19/03/2012 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – anno 

2012”, esecutiva e le successive modificazioni ed integrazioni , esecutive; 

 
Richiamate altresì: 

 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 29.10.2008 recante: “Cooperazione territoriale 

Europea Italia-Francia (ALPI) 2007/2013. Progetto “AVER – ANCIENNES VESTIGES EN 

RUINE” Esame ed approvazione Convenzione di Cooperazione transfrontaliera.”, esecutiva;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 166 del 30.12.2009 recante “PROGETTO “AVER. 

ANCIENNES VESTIGES EN RUINE”. PRESA D’ATTO NOTE COMPLEMENTARI E 

VARIANTI PROGETTO.”, esecutiva ; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 68  del 13.07.2012 recante: ”Progetto “AVER – 

ANCIENS VESTIGES EN RUINE-INIZIATIVE ESTATE 2012 – DETERMINAZIONI.”, 

esecutiva, con la quale si è provveduto all’approvazione del dettaglio delle attività 2012 connesse al 

progetto citato;  

Rilevato che in seno al progetto in oggetto è prevista la manutenzione del sentiero che porta al castello, 
oneri  interamente considerati  quale “spese di investimento” e totalmente stanziate sulla U.E.B. 

2.02.01 del Bilancio di gestione 2012 di cui € 8.000,00 sulla gestione residui e la rimanenza sulla 
gestione competenza; 
 

Considerato che  - in accordo con l’Amministrazione regionale - si è deciso di provvedere alla messa in 

sicurezza e ripristino del tratto finale della mulattiera per il castello di Graines; 

 

Ribadito che le risorse e l’obiettivo di cui sopra, insistono sulla U.E.B. 2.02.01 del bilancio corrente e 

rilevata pertanto la propria competenza nell’adozione del presente atto;  

 
Visto il “Regolamento dei contratti pubblici relativi agli affidamenti di beni, servizi e lavori” adottato con 

Deliberazione Consiliare n. 22 del 13.06.2012 - Titolo II Degli affidamenti in economia – Articoli 22 

“Tipologie di beni, servizi e lavori affidabili in economia” – comma 3 - l’affidamento in economia di lavori è 

consentito nei seguenti casi - lettera b) manutenzione di opere ed impianti Art. 24 – Limiti di importo e 

tipologia di lavori eseguibili in economia commi 1 lettera b) 300.000,00 euro, al netto dell’imposta sul valore 

aggiunto, per affidamento dei lavori – art. 27 – Cottimo fiduciario  – comma 5. “per i beni, i servizi ed i 

lavori di importo inferiore a 40.000,00 euro, al netto dell’imposta sul valore aggiunto, è consentita la 

consultazione diretta, da parte del Responsabile del procedimento , di un solo Operatore economico”; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusson.  Responsabile Procedimento: MARCHETTO Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Atteso di aver richiesto alla ditta MA.SPE SRL con sede in Loc. Schtrecka, 5 – 11025 Gressoney St. Jean 

(AO) P. I.V.A. 01008430074 (ditta che ha già collaborato in altre occasioni con questo Comune per analoghi 

interventi in modo puntuale e corretto) un preventivo di spesa per l’effettuazione di tali lavori; 

 

Visto il preventivo di spesa della ditta MA.SPE SRL del 25/11/2012 per i lavori di cui trattasi, comportante 

una spesa netta stimata di € 8.200,00 pari a lordi € 9.922,00 e consistenti in: 

 

− ripristino del piano di calpestio per circa 100 ml di mulattiera; 

− formazione di accoltellato in corrispondenza dei tratti ripidi soggetto a dilavamento, 

− posa di taglioni frangi flusso per la regimazione dell’acqua meteorica; 

− ripristino del paramento di valle in corrispondenza di due crolli; 

− posa di canaletta carrabile in corrispondenza dell’ingresso del sentiero dalla strada asfaltata; 

− controllo e sistemazione di alcuni tratti di muratura fatiscente, insistente sul tracciato della mulattiera 

 

Dato atto della congruità e regolarità del suddetto preventivo;  

 

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento è finanziata come di seguito: per il 20% da fondi del 

bilancio comunale, per il 40% dallo Stato italiano e per il restante 40% dalla Comunità Europea, entrambi 

questi due ultimi, per il tramite della R.A.V.A. capofila unico della convenzione; 

 
Attesa la copertura finanziaria della sopra menzionata spesa, come di seguito: 

 

• € 7.937,60 (80%) in subordine all’impegno di spesa  registrato con codice 694/2011 quale  ”Impegno 

automatico “  a valere  sul Titolo II “Spese in conto capitale” l C.D.R. 2 “Segretario comunale” – 

Intervento 1 “Costituzione di capitali fissi” Codice di Bilancio 2.00.02.01/00 del Bilancio di previsione 

2012/2014 sezione residui – Programma 4 Progetto 42 Centro di Costo 4213 “Anciennes Vestiges En 

Ruine” Fattore Produttivo 2112 “Altri beni immobili”della contabilità analitica - anno 2011  (somma 

finanziata da contributo regionale nell’ambito del progetto AVER) 

• € 1.984,40 - a valere sul Titolo II “Spese in conto capitale” C.D.R. 2 “Segretario comunale” – 

Intervento 1 “Costituzione di capitali fissi” Codice di Bilancio 2.00.02.01/00 del Bilancio di previsione 

2012/2014 gestione competenza – Programma 4 Progetto 42 Centro di Costo 4213 “Anciennes Vestiges 

En Ruine” fattore produttivo 2112 “Altri beni immobili” della contabilità analitica - anno 2012 (somma 

finanziata da fondi del bilancio comunale – L.R. 48/95); 

Richiamata la determinazione del Segretario Comunale  n° 86 del 30.05.2012 avente ad oggetto: 

“RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI FINI DELLA PREDISPOSIZIONE DEL 

RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2011.” ed atteso il corretto riporto degli impegni 

inerenti al presente provvedimento; 

 
Visti gli artt. 19 e 27 del Regolamento Regionale n. 1/1999 “Ordinamento finanziario e contabile degli enti 

della Valle d’Aosta” in materia di impegno di spesa; 

 

Visto il regolamento di contabilità, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 1 del 29/01/2001 e 

come da ultimo modificato con deliberazione consigliare n. 33 del 28.12.2010, al capo 4° - gestione delle 

spese - in particolare gli artt. 20 e 21 in materia di impegno di spesa;  

 
Preso atto delle disposizioni dettate da: 

 

o dalla legge 136 del 13 agosto 2010  “ Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia.” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi 

a contratti pubblici di lavori forniture e servizi;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusson.  Responsabile Procedimento: MARCHETTO Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

o dal Decreto legge 22.06.2012 n. 83 convertito nella legge 134 del 07.08.2012 “Misure urgenti per la 

crescita del Paese.(Decreto sviluppo) “ art. 18 “Amministrazione aperta” che prevede a decorrere 

dal 01.01.2013 l’obbligo di pubblicazione e ne disciplina i contenuti, su apposito link del sito 

ufficiale dell’ente, dei provvedimenti adottati successivamente all’entrata in vigore del D.L. – 

26.06.2012 -  riferiti alla concessione di vantaggi economici (concessione di sovvenzioni, contributi, 

sussidi, ed ausili finanziari alle imprese e l’attribuzione dei corrispettivi e dei compensi a persone, 

professionisti, imprese ed enti privati e comunque di vantaggi economici di qualunque genere di cui 

all’art.12 della legge 7.8.1990 n. 241 ad enti pubblici e privati) di importo complessivo superiore al 

mille euro nel corso dell’anno solare. La pubblicazione costituisce condizione legale di efficacia del 

titolo legittimante della concessione ed attribuzione.    

 
Visto l'articolo 2 del regolamento di contabilità "Competenze dei responsabili"; 

 

Visto il titolo III dello Statuto Comunale, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della R.A.V.A. n. 14 del 

26/03/2002 Uffici del Comune evidenziante le competenze del Segretario Comunale; 

 

DETERMINA 

 

1. Di provvedere nel quadro del Progetto di cooperazione territoriale transfrontaliera Italia-Francia 

(ALCOTRA) 2007/2013 N. 107 “AVER ANCIENS VESTIGES EN RUINE” alla realizzazione dei 

lavori di  manutenzione straordinaria per il ripristino e la messa in sicurezza del tratto finale della 

mulattiera per il castello di Graines, lavori consistenti in: 

• ripristino del piano di calpestio per circa 100 ml di mulattiera; 

• formazione di accoltellato in corrispondenza dei tratti ripidi soggetto a dilavamento, 

• posa di taglioni frangi flusso per la regimazione dell’acqua meteorica; 

• ripristino del paramento di valle in corrispondenza di due crolli; 

• posa di canaletta carrabile in corrispondenza dell’ingresso del sentiero dalla strada asfaltata; 

• controllo e sistemazione di alcuni tratti di muratura fatiscente, insistente sul tracciato della 

mulattiera 

 

2. Di affidare i  lavori di  manutenzione straordinaria per il ripristino e la messa in sicurezza del tratto 

finale della mulattiera per il castello di Graines di cui al punto 1, alla ditta MA.SPE SRL con sede in 

Loc. Schtrecka, 5 – 11025 Gressoney St. Jean (AO) P. I.V.A. 01008430074, al costo complessivo 

stimato massimo di € 9.922,00 - IVA 21% inclusa, come da preventivo del 25.11.2012, depositato 

negli atti istruttori del presente provvedimento; 

 

3. Di impegnare in favore della ditta MA.SPE SRL, meglio generalizzata nel precedente punto 2. –  la 

somma complessiva di 9.922,00 al lordo degli oneri di legge per i lavori di quanto descritto nel punto 

1. nel segeunte modo: 

 per € 7.937,60 (80%)   in subordine all’impegno di spesa registrato con codice 694/2011 a valere 

sul Titolo II “Spese in conto capitale” C.D.R. 2 “Segretario comunale” – Intervento 1 

“Costituzione di capitali fissi” Codice di Bilancio 2.00.02.01/00 del Bilancio di gestione 2012  – 

sezione residui – Programma 4 Progetto 42 Centro di Costo 4213 “Anciennes Vestiges En Ruine” 

Fattore Produttivo 2112 “Altri beni immobili” della contabilità analitica 2011 (fondi totalmente 

finanziati da contributo regionale nell’ambito del progetto AVER); 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusson.  Responsabile Procedimento: MARCHETTO Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 per € 1.984,40 (20%)  a valere sul Titolo II “Spese in conto capitale” C.D.R. 2 “Segretario 

comunale” – Intervento 1 “Costituzione di capitali fissi” Codice di Bilancio 2.00.02.01/00  – del 

Bilancio di previsione 2012/2014, annualità 2012  gestione competenza – Programma 4 Progetto 

42 Centro di Costo 4213 “Anciennes Vestiges En Ruine” Fattore Produttivo 2112 “Altri beni 

immobili” della contabilità analitica annualità 2012 (somma finanziata da fondi DEL BILANCIO 

comunale  – L.R. 48/95); 

 

4. Di dare atto che il contratto di cui al presente provvedimento è stipulato mediante scambio di 

corrispondenza commerciale ai sensi dell'art. 9 del Regolamento dei contratti pubblici relativi agli 

affidamenti di beni, servizi e lavori approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 

13/06/2012. 

5. Di dare comunicazione  dell’adozione del presente provvedimento alla Ditta sopraccitata ai sensi 

dell'art. 27 comma I del Regolamento Regionale del 03 febbraio 1999 “Ordinamento finanziario e 

contabile degli Enti Locali della Valle d’Aosta”; 

6. Di autorizzare l’ufficio di ragioneria alla riduzione dell’impegno di spesa registrato con codice 

2011/694 fino alla concorrenza della somma oggetto di sub impegno con il presente atto ovvero per 

€ 62,40;  

 

7. Di inviare copia del presente provvedimento: 

 

o all’ufficio di ragioneria per: 

 la registrazione dell’impegno di cui al precedente punto 3.; 

 

o all’Ufficio segreteria per: 

 l’inserimento della spesa nelle rendicontazioni previste dalle procedure di realizzazione del 

progetto A.V.E.R.; 

 gli adempimenti dettati dal Decreto legge 22.06.2012 n. 83 convertito nella legge 134 del 

07.08.2012 “Misure urgenti per la crescita del Paese.(Decreto sviluppo) “ art. 18 

“Amministrazione aperta”  - pubblicazione sull’ apposito link del sito ufficiale dell’ente, del 

provvedimento in quanto inerente all’attribuzione di corrispettivi ad imprese di importo 

complessivo superiore al mille euro. 

 
F.to  

Il Segretario Comunale 

(Dr. Ferruccio Parisio) 

 

 

 
 

 


